à parler des libertés de l'Eglise Gallicane, et je me proposai deux choses : l'une de le faire sans aucune diminution de la véritable grandeur du Saint Siège ; l'autre, de les expliquer de la manière dont les entendent les évêques, et non pas de la manière que les entendent les magistrats. (*Lettres diverses*, lettre 91<sup>e</sup> au card. d'Estrées.)

Aliæ sunt igitur libertates Gallicanæ, in sensu cleri et omnium verè orthodoxorum, aliæ autem in sensu jurisperitorum plurium, qui falsas sibi opiniones efformarunt de auctoritate Ecclesiæ. Nos alienissimi à privilegiis et prætensis juribus quæ nos separarent à filiali obedientiâ quam profitemur erga matrem Romanam Ecclesiam, et vincula firmissimæ connexionis possent dirumpere, unum tantum conamur conciliare, germanas Ecclesiæ Gallicanæ libertates cum principio hujus unitatis, sicut Gallicanos cum Ultramontanis, ut non semel monuimus.

Multa hic supponimus quæ disseruit Regnier in tractatu de Ecclesiâ, circa præsentem materiam, eadem quippe revocare supervacuum ; vide t. 4 *Cursus Theol.* col. 1099 ad 1111. Quæstio in scholis agitata non est de commodis vel incommodis disciplinæ Gallicanæ ; sub eo respectu unusquisque in suo sensu abundet ; sed agitur solummodò de collatione systematicis seu principiorum quibus reponuntur libertates Ecclesiæ Gallicanæ, cum principiis necessariis de supremâ sedis Apostolicæ auctoritate in Ecclesiam universalem ; si enim hæc principia non sibi invicem adversentur, sed simul integra servari possint, jam cessat tota disputationis causa, et facilis evenit utriusque scholæ conciliatio. Hoc nunc expendemus, præmissâ brevi expositione libertatum de quibus controversia movetur.

Auctores nostri observant nullam esse legem quæ in specie determinaverit in quo sitæ sint libertates Gallicanæ, et hæc fuit causa et origo multorum abusuum et difficultatum ; verùm deduci potest ex doctrinâ satis communiter receptâ, fundamentum commune harum libertatum, esse (præter independentiam regum in ordine temporali) reponendum in quodam jure quod prætendit Ecclesia Gallicana, inhærendi canonibus, præsertim antiqvis, et consuetudinibus ad statum Ecclesiarum particularium accommodatis, legitimoque usu advectis et firmatis, simul et consequenter in jure repudiandi seu non acceptandi mandata extraordinaria quæ naturalem epi-

temporum jurisdictionem laederent, et novella jura quæ cum necessaria non sint ad fidei unitatem et morum reformationem, ordinem consuetudinibus invecum immutarent; Ita rem intelligunt plerique theologi et canonistæ, Bossuetius, Fleury, Domat, d'Héricourt, Collator Andegavensis, Regnier, etc., quorum testimonia referre, brevitatis causâ, omitemus. Præcipua consuetaria quæ ex principio generali procedunt, et efformant libertates, ad ea puncta reducit Fleury (illius verba referre juvat, omiſſis tamen nonnullis capitibus quæ causas beneficiæ spectabant, et non habent in ordine præsentis applicationem): « Voici donc à quoi se réduisent nos libertés effectives : 1° à n'avoir point reçu le tribunal de l'inquisition, ou plutôt à l'avoir aboli... 2° Les clercs ordonnés à Rome de l'autorité du Pape sans démission de leur évêque, ne sont reçus en France à aucune fonction. (Id est, nullum jus habent ad exercendum officium clericale nisi episcopus velit eos promovere.) 3° Nous ne recevons les nouvelles bulles qu'après qu'elles ont été examinées, comme il a été dit. 4° Nous ne recevons pas toutes sortes de dispenses, comme celles qui seraient contre les louables coutumes et les statuts autorisés des églises. 5° Les sujets du roi ne peuvent être tirés du royaume, sous prétexte de citations, appellations ou autres procédures. 6° Le nonce du pape n'a aucune jurisdiction en France. 7° La jurisdiction du légat est limitée, comme il a été dit. » N° 20 has limitationes sic exponit : « Le pape ne peut en envoyer en France qu'à la prière du roi, au moins de son consentement; étant arrivé, il promet avec serment et par écrit, de n'user de ses facultés que... conformément à nos usages... Il ne peut subdéléguer personne pour l'exercice de sa légation, sans le consentement exprès du roi. 8° On a aboli en France les franchises ou asiles des églises et monastères. » Si quædam ex articulis citatis et aliis omiſſis circa beneficia, videantur parùm consona cum principiis de potestate jurisdictionis quæ Galli admittunt in Romæ Pontifice, non omnino abnuît Fleury, sed putat hæc saltem firmari consuetudinibus non damnatis ab Ecclesiâ. « Il est impossible, quand on veut raisonner juste, d'accorder ces usages si différens avec nos maximes sur la puissance des papes et sur l'autorité des conciles universels..... Mais il ne s'en suit pas qu'il

« faille abandonner nos principes... Il faut les conserver, et ne tenir pas moins chères le peu de pratiques que nous avons conservées en conséquence de ces principes. Quant à celles qui ne s'y accordent pas, elles ne laissent pas d'être légitimes, étant fondées en coutumes notoires et reçues depuis long-temps au vu et au su de toute l'Eglise. » (*Discours sur les Libertés de l'Eglise gallicane*, n° 25.)

Ultima hæc verba viam aperiunt solutionis, sed ut plenior detur, res erit sub vario respectu consideranda, et attendendum ad ea quæ theologi omnes, tum Gallicani, tum Ultramontani admittunt : Gallicani fateri debent et reipsâ implicitè saltem agnoscunt omnes, 1° Rom. Pontificem posse recedere ob ordine consueto, si exigat Ecclesiarum necessitas, 2° virtute ejusdem auctoritatis posse etiâ, urgente gravi necessitate, libertates, seu privilegia et consuetudines Ecclesiarum mutare, tollere, partim vel ex integro abolere; 3° tandem privilegia quæ eximerent à jure communi inducto aut inducendo, fundari tacito consensu Ecclesiæ Romanæ. Ex alterâ parte Ultramontani admittendum erit, 1° jus quoddam naturale esse Ecclesiis nationalibus in hærendi suis consuetudinibus quæ in illarum utilitatem firmatæ sunt, et non periculose evaserint mutatione circumstantiarum; 2° easdem Ecclesias posse suspendere observationem legum sive à conciliis, sive à sede Apostolica promulgatarum, et quæ suam propriam disciplinam immutarent, quoadusque S. Pontifex hanc observationem urget; 3° hanc suspensionem esse præsertim licitam, si non possent executioni demandare hæc novella jura, sine gravi perturbationis et dissidii: um periculo... Hæc tria puncta si utrinque admittantur, integrum certè remanet principium unitatis, sua servatur Ecclesiæ Romanæ auctoritas, et libertates Gallicanæ non obstante incommodo cui fortè obnoxia sunt, nihil tamen habent schismaticum, nihil quod extraneos offendere debeat; ea proindè sigillatim percurramus.

1° Gallicani, stando suis placitis, absque ullâ eunetatione profitentur ea quæ modò asserchamus. Primò, dicent S. Pontificem posse recedere ab ordine in Galliis consueto in exercitio sui primatûs jurisdictionis, si urgens exigat necessitas. « Le gouvernement de l'Eglise n'est pas un empire despotique, ait Fleury, mais une conduite paternelle et charitable, où l'autorité du chef ne paraît pas, tant que les inférieurs font leur devoir

« mais elle éclate pour les y faire rentrer, et « l'élève au-dessus de tout pour maintenir les « règles. » (Discours sur les Libertés de l'Eglise Gall. n° 20.) Ratio in aperto est; eam suggerit doctrina catholica : nullum jus, nulla consuetudo prævalere debet contra ordinem divinitus institutum, et impedire quin Ecclesia quam Christus instituit aliarum Ecclesiarum matrem et magistram, suam in eas sollicitudinem extendat, exerceat jurisdictionem prout temporum necessitas postulaverit; porro, si summus Pontifex non posset recedere ab ordine in Galliis consueto, in exercitio jurium, quando urget necessitas, pessumdaretur divina ordinatio, pastorale ministerium omni virtute vacuum maneret. Supponamus, exempli causa, clerum Gallicanum prolapsam in eum statum qui promptam reformationem exigat, vel regnare in Galliis principem Ecclesie offensum, qui decreta sanctiora tum fidem, tum disciplinam spectantia promulgari formis consuetis, impediat; quis dicit, nisi prorsus ignarus hierarchiæ christianæ, in eo rerum statu, sanctiones pontificias, leges, decreta à summo pastore lata, nullam vim obligatoriam habere usquedum vel clerus ipse ultrò consentiat observationi decretorum qui suos abusus reformant, vel princeps voluerit ab impiâ suâ obstinatione recedere? Hæc certè non aliâ indigent discussione, et manifestum est, nunquam Gallicanos voluisse sub obtentu suarum libertatum, cohibere exercitium supremæ jurisdictionis cui subduntur, sicut alii Christi fideles; ergo S. Pontifex potest recedere ab ordine consuetudinibus inducto, v. g., urgere legum observationem, quamvis promulgatæ non fuerint formis assuetis, legatos mittere qui sum officium exercent, aut alio modo quo voluerit et expedire existimaverit, providere urgenti Ecclesiarum necessitati, vel, ut verbis citatis Fleury utamur, illius potestas summa est et suprememinens, ad tuendam fidem et procurandam juris observationem.